
PRODUCCIÓN DEL MERCADO -  JULIO / MARZO
Evolución 2015 - 2016

DESGLOSE POR TIPO JURÍDICO
2014/15 Var.

94.162.396 37,8% A SOCIEDADES ANONIMAS
16.434.656 36,7% C COOPERATIVAS Y MUTUALES

297.295 46,5% E SUCURS ENT. EXTRANJERAS
1.091.907 55,7% O ORGANISMOS OFICIALES

111.986.254 37,9% TOTAL

DESGLOSE POR SEGMENTO
2014/15 Var.

76.578.908 36,5% PATRIMONIALES Y MIXTAS
29.172.535 41,4% RIESGOS DEL TRABAJO

205.799 25,7% TRANSP. PÚBLICO
4.038.222 40,6% VIDA
1.990.790 34,3% RETIRO

111.986.254 37,9% TOTAL

CANTIDAD  DE ENTIDADES

2014/15 Var.
14 14 0 RIESGOS DEL TRABAJO-ART
5 5 0 TRANSP. PÚBLICO PASAJ.

37 36 1 VIDA
16 16 0 RETIRO

186 182 4

2015/16

2015/16

154.395.167

129.785.279

22.473.831

435.469

1.700.589

154.395.168

104.540.232

41.243.277

258.688

5.678.646

2.674.324
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Cantidad entidades. Mzo 2016

RIESGOS DEL TRABAJO-ART TRANSP. PÚBLICO PASAJ. VIDA RETIRO

129.785.279

22.473.831

435.469 1.700.589

Primas por tipo jurídico. Mzo 2016

SOCIEDADES ANONIMAS COOPERATIVAS Y MUTUALES

SUCURSALES ENT. EXTRANJERAS ORGANISMOS OFICIALES

$ 104.540.232

$ 41.243.277

$ 258.688

$ 5.678.646 $ 2.674.324

Primas por segmento. Mzo 2016

PATRIMONIALES Y MIXTAS RIESGOS DEL TRABAJO

TRANSP. PÚBLICO VIDA

RETIRO



RANKING GENERAL

Posic. Posic. Entidad Tipo Segm. Primas % s/ Acum. Primas % s/ % respecto
2016 2015 Jur. netas emit. total netas emit. total Variac. promedio

(miles $) (miles $) (****)
2.016 2.015

1 1 FED. PATRONAL A PAT 10.537.984 6,8% 6,8% 7.234.077 6,5% 45,7%
2 2 CAJA GENERALES A PAT 8.279.975 5,4% 12,2% 5.933.455 5,3% 39,5%
3 3 PREVENCIÓN ART A ART 8.104.909 5,2% 17,4% 5.743.256 5,1% 41,1%
4 4 GALENO ART A ART 7.589.441 4,9% 22,4% 5.478.783 4,9% 38,5%
5 6 PROVINCIA ART A ART 6.914.517 4,5% 26,8% 4.698.718 4,2% 47,2%
6 5 SANCOR C PAT 6.621.654 4,3% 31,1% 4.983.240 4,4% 32,9%
7 8 ALLIANZ A PAT 4.946.128 3,2% 34,3% 3.571.669 3,2% 38,5%
8 9 SAN CRISTÓBAL C PAT 4.761.746 3,1% 37,4% 3.488.209 3,1% 36,5%
9 7 NACIÓN A PAT 4.364.373 2,8% 40,2% 3.762.388 3,4% 16,0%

10 10 ASOCIART ART A ART 4.057.425 2,6% 42,9% 3.132.940 2,8% 29,5%
11 11 PROVINCIA A PAT 3.883.523 2,5% 45,4% 2.914.764 2,6% 33,2%
12 12 RIVADAVIA COOP. C PAT 3.804.440 2,5% 47,8% 2.696.322 2,4% 41,1%
13 15 EXPERTA ART (ex CAJA) A ART 3.569.948 2,3% 50,2% 2.481.501 2,2% 43,9%
14 13 QBE BUENOS AIRES A PAT 3.412.359 2,2% 52,4% 2.597.154 2,3% 31,4%
15 14 ZURICH A PAT 3.314.311 2,1% 54,5% 2.511.329 2,2% 32,0%
16 16 SEGUNDA C PAT 3.220.625 2,1% 56,6% 2.428.647 2,2% 32,6%
17 20 SEGUNDA ART A ART 2.985.614 1,9% 58,5% 2.043.650 1,8% 46,1%
18 22 MERCANTIL ANDINA A PAT 2.871.323 1,9% 60,4% 1.885.967 1,7% 52,2%
19 17 ROYAL & SUN ALLIANCE A PAT 2.851.847 1,8% 62,2% 2.189.883 2,0% 30,2%
20 18 SWISS MEDICAL ART A ART 2.830.859 1,8% 64,1% 2.132.340 1,9% 32,8%



21 19 MERIDIONAL A PAT 2.596.552 1,7% 65,8% 2.055.894 1,8% 26,3%
22 21 MAPFRE A PAT 2.522.894 1,6% 67,4% 1.905.346 1,7% 32,4%
23 23 EXPERIENCIA (ex QBE ART) A ART 2.229.028 1,4% 68,8% 1.678.527 1,5% 32,8%
24 26 GALICIA A PAT 2.191.884 1,4% 70,3% 1.487.981 1,3% 47,3%
25 25 CARDIF A PAT 1.901.739 1,2% 71,5% 1.502.410 1,3% 26,6%
26 24 ESTRELLA RETIRO A RET 1.871.830 1,2% 72,7% 1.502.515 1,3% 24,6%
27 28 METLIFE A PAT 1.637.703 1,1% 73,8% 1.263.463 1,1% 29,6%
28 27 ASSURANT A PAT 1.591.220 1,0% 74,8% 1.309.156 1,2% 21,5%
29 32 INST. ENTRE RÍOS O PAT 1.348.774 0,9% 75,7% 838.100 0,7% 60,9%
30 34 ZURICH SANTANDER A PAT 1.297.959 0,8% 76,5% 790.862 0,7% 64,1%
31 30 BBVA CONSOLIDAR A PAT 1.296.038 0,8% 77,3% 901.953 0,8% 43,7%
32 36 INTERACCIÓN ART A ART 1.109.755 0,7% 78,1% 754.807 0,7% 47,0%
33 37 ACE A PAT 1.095.720 0,7% 78,8% 736.602 0,7% 48,8%
34 31 ASEGURADORA FEDERAL A PAT 1.091.044 0,7% 79,5% 854.676 0,8% 27,7%
35 29 SMG A PAT 1.085.782 0,7% 80,2% 972.435 0,9% 11,7%
36 35 LIDERAR A PAT 1.064.031 0,7% 80,9% 788.341 0,7% 35,0%
37 41 ORBIS A PAT 1.024.913 0,7% 81,5% 636.133 0,6% 61,1%
38 39 BHN VIDA A VIDA 996.463 0,6% 82,2% 662.451 0,6% 50,4%
39 33 HOLANDO SUDAMERICANA A PAT 995.279 0,6% 82,8% 825.153 0,7% 20,6%
40 40 PARANÁ A PAT 909.999 0,6% 83,4% 648.775 0,6% 40,3%
41 38 BERKLEY A PAT 873.558 0,6% 84,0% 713.791 0,6% 22,4%
42 47 RÍO URUGUAY C PAT 853.851 0,6% 84,5% 509.150 0,5% 67,7%
43 42 COOP. MUTUAL PATRONAL C PAT 796.811 0,5% 85,0% 601.758 0,5% 32,4%
44 44 BOSTON A PAT 775.432 0,5% 85,5% 574.402 0,5% 35,0%
45 43 HDI A PAT 731.587 0,5% 86,0% 591.079 0,5% 23,8%
46 48 BERKLEY ART A ART 700.938 0,5% 86,5% 504.659 0,5% 38,9%
47 51 PRUDENTIAL A VIDA 686.919 0,4% 86,9% 451.485 0,4% 52,1%
48 46 HSBC VIDA A VIDA 680.284 0,4% 87,4% 523.507 0,5% 29,9%
49 49 NORTE A PAT 670.993 0,4% 87,8% 486.454 0,4% 37,9%
50 50 CHUBB A PAT 625.831 0,4% 88,2% 457.828 0,4% 36,7%
51 45 GENERALI A PAT 607.481 0,4% 88,6% 567.010 0,5% 7,1%
52 52 CNP A PAT 571.650 0,4% 89,0% 419.113 0,4% 36,4%
53 116 OMINT ART A ART 530.695 0,3% 89,3% 51.302 0,0% 934,4%



54 56 PERSEVERANCIA A PAT 507.821 0,3% 89,6% 361.279 0,3% 40,6%
55 53 SEGURCOOP C PAT 496.912 0,3% 90,0% 392.667 0,4% 26,5%
56 61 ORIGENES VIDA A VIDA 478.539 0,3% 90,3% 308.313 0,3% 55,2%
57 54 CARUSO A PAT 474.522 0,3% 90,6% 379.750 0,3% 25,0%
58 55 INTÉGRITY A PAT 471.157 0,3% 90,9% 370.226 0,3% 27,3%
59 60 HORIZONTE A PAT 451.531 0,3% 91,2% 319.638 0,3% 41,3%
60 59 SMG VIDA A VIDA 415.574 0,3% 91,4% 327.244 0,3% 27,0%
61 65 TRIUNFO C PAT 410.186 0,3% 91,7% 249.660 0,2% 64,3%
62 73 OPCION (1) A PAT 396.540 0,3% 92,0% 204.140 0,2% 94,2%
63 57 VIRGINIA A PAT 388.989 0,3% 92,2% 349.713 0,3% 11,2%
64 66 ZURICH INTERNATIONAL LIFE E VIDA 377.893 0,2% 92,5% 248.691 0,2% 52,0%
65 58 INSTITUTO DE SEGUROS A PAT 369.825 0,2% 92,7% 329.955 0,3% 12,1%
66 64 MAPFRE VIDA A VIDA 368.502 0,2% 92,9% 256.663 0,2% 43,6%
67 62 VICTORIA A PAT 365.325 0,2% 93,2% 293.933 0,3% 24,3%
68 63 ESCUDO A PAT 355.092 0,2% 93,4% 260.692 0,2% 36,2%
69 71 NUEVA C PAT 344.073 0,2% 93,6% 224.369 0,2% 53,4%
70 68 CAJA DE TUCUMÁN O PAT 331.245 0,2% 93,8% 240.966 0,2% 37,5%
71 67 SEGUROMETAL C PAT 321.674 0,2% 94,1% 247.403 0,2% 30,0%
72 69 EQUITATIVA DEL PLATA A PAT 319.236 0,2% 94,3% 240.327 0,2% 32,8%
73 74 ASEGURADORA TOTAL A PAT 300.766 0,2% 94,5% 190.968 0,2% 57,5%
74 76 BHN A PAT 287.624 0,2% 94,6% 164.355 0,1% 75,0%
75 70 LIDERAR ART A ART 286.160 0,2% 94,8% 227.055 0,2% 26,0%
76 113 SUPERVIELLE A PAT 284.912 0,2% 95,0% 54.940 100,0%
77 82 SOL NACIENTE A PAT 274.205 0,2% 95,2% 152.210 0,1% 80,1%
78 72 PRUDENCIA A PAT 264.933 0,2% 95,4% 208.271 0,2% 27,2%
79 78 BINARIA VIDA A VIDA 254.941 0,2% 95,5% 161.161 0,1% 58,2%
80 75 CAMINOS PROTEGIDOS ART A ART 227.771 0,1% 95,7% 170.955 0,2% 33,2%
81 110 CALEDONIA A PAT 227.284 0,1% 95,8% 60.918 0,1% 273,1%
82 79 NACIÓN RETIRO A RET 226.166 0,1% 96,0% 160.671 0,1% 40,8%
83 88 PROVINCIA VIDA A VIDA 222.335 0,1% 96,1% 118.689 0,1% 87,3%

84 80 PRODUCTORES DE FRUTAS C PAT 220.216 0,1% 96,3% 155.961 0,1% 41,2%
85 77 SEGUNDA PERSONAS A VIDA 217.569 0,1% 96,4% 163.949 0,1% 32,7%
86 81 INSTITUTO SALTA A VIDA 214.362 0,1% 96,5% 153.070 0,1% 40,0%
87 83 HAMBURGO A PAT 200.961 0,1% 96,7% 145.092 0,1% 38,5%



88 94 COLON A PAT 194.871 0,1% 96,8% 97.919 0,1% 99,0%
89 106 ORÍGENES RETIRO A RET 182.711 0,1% 96,9% 69.113 0,1% 164,4%
90 84 CRÉDITOS Y GARANTÍAS A PAT 167.914 0,1% 97,0% 141.893 0,1% 18,3%
91 89 ASEGURADORES DE CAUCIONES A PAT 160.081 0,1% 97,1% 115.655 0,1% 38,4%
92 85 FIANZAS Y CRÉDITO A PAT 159.978 0,1% 97,2% 139.935 0,1% 14,3%
93 86 TESTIMONIO A PAT 158.667 0,1% 97,3% 138.769 0,1% 14,3%
94 90 SMSV A PAT 152.292 0,1% 97,4% 111.251 0,1% 36,9%
95 97 INTERACCIÓN A PAT 148.724 0,1% 97,5% 93.445 0,1% 59,2%
96 95 COPAN C PAT 136.447 0,1% 97,6% 95.866 0,1% 42,3%
97 91 SURCO A PAT 135.361 0,1% 97,7% 110.319 0,1% 22,7%
98 93 AFIANZADORA A PAT 134.788 0,1% 97,8% 102.634 0,1% 31,3%
99 92 PROGRESO A PAT 133.924 0,1% 97,9% 104.259 0,1% 28,5%

100 96 NATIVA A PAT 133.050 0,1% 98,0% 93.878 0,1% 41,7%
101 103 AGROSALTA C PAT 132.957 0,1% 98,0% 85.371 0,1% 55,7%
102 100 ANTÁRTIDA A PAT 129.435 0,1% 98,1% 87.318 0,1% 48,2%
103 101 PLENARIA A VIDA 127.478 0,1% 98,2% 86.761 0,1% 46,9%
104 98 HSBC RETIRO A RET 120.332 0,1% 98,3% 89.015 0,1% 35,2%
105 QUALIA A VIDA 115.138 98,3% sp

106 87 LATITUD SUR A PAT 113.497 0,1% 98,4% 138.034 0,1% -17,8%
107 99 TRES PROVINCIAS A VIDA 110.168 0,1% 98,4% 87.587 0,1% 25,8%
108 108 SEGUNDA RETIRO A RET 108.504 0,1% 98,5% 67.970 0,1% 59,6%
109 105 RECONQUISTA ART A ART 106.220 0,1% 98,6% 74.044 0,1% 43,5%
110 122 MAÑANA A VIDA 103.909 0,1% 98,6% 47.026 0,0% 121,0%
111 102 PROTECCIÓN MUTUAL C TPP 93.257 0,1% 98,7% 85.906 0,1% 8,6%
112 104 IAM A PAT 91.331 0,1% 98,8% 79.381 0,1% 15,1%
113 121 INSUR A PAT 89.632 0,1% 98,8% 48.201 0,0% 86,0%
114 107 ARGOS A PAT 79.384 0,1% 98,9% 68.043 0,1% 16,7%
115 112 ASV A VIDA 79.165 0,1% 98,9% 60.119 0,1% 31,7%
116 118 SEGUROS MÉDICOS A PAT 74.340 0,0% 99,0% 49.535 0,0% 50,1%
117 111 ALBA A PAT 74.148 0,0% 99,0% 60.178 0,1% 23,2%
118 109 RIVADAVIA MUTUAL C TPP 72.356 0,0% 99,1% 65.603 0,1% 10,3%
119 130 SAN CRISTÓBAL RETIRO A RET 71.084 0,0% 99,1% 29.625 0,0% 139,9%
120 151 CONSTRUCCIÓN A PAT 67.789 0,0% 99,2% 4.928 0,0% 1275,6%
121 115 NOBLE A PAT 67.605 0,0% 99,2% 51.660 0,0% 30,9%



122 114 PREVINCA A PAT 66.836 0,0% 99,2% 53.517 0,0% 24,9%
123 119 NIVEL A PAT 59.671 0,0% 99,3% 48.765 0,0% 22,4%
124 124 HANSEATICA A PAT 59.102 0,0% 99,3% 42.491 0,0% 39,1%
125 120 COFACE E PAT 57.576 0,0% 99,4% 48.605 0,0% 18,5%
126 117 METROPOL A PAT 56.664 0,0% 99,4% 50.716 0,0% 11,7%
127 123 TPC A PAT 56.389 0,0% 99,4% 45.608 0,0% 23,6%
128 125 CREDITO Y CAUCION A PAT 54.963 0,0% 99,5% 41.510 0,0% 32,4%
129 128 COSENA A PAT 47.160 0,0% 99,5% 31.552 0,0% 49,5%
130 134 METROPOL MUTUOS C TPP 46.808 0,0% 99,5% 26.214 0,0% 78,6%
131 126 SENTIR A VIDA 46.334 0,0% 99,6% 38.883 0,0% 19,2%
132 127 LUZ Y FUERZA C PAT 43.945 0,0% 99,6% 32.802 0,0% 34,0%
133 135 PIEVE A VIDA 40.297 0,0% 99,6% 25.392 0,0% 58,7%
134 133 BENEFICIO A PAT 39.806 0,0% 99,6% 26.608 0,0% 49,6%
135 129 BINARIA RETIRO A RET 38.149 0,0% 99,7% 30.416 0,0% 25,4%
136 132 CERTEZA A VIDA 35.161 0,0% 99,7% 27.324 0,0% 28,7%
137 138 ARGOS MUTUAL C TPP 34.434 0,0% 99,7% 21.800 0,0% 58,0%
138 131 BONACORSI A VIDA 34.367 0,0% 99,7% 29.425 0,0% 16,8%
139 140 CAMINOS PROTEGIDOS A PAT 33.499 0,0% 99,7% 20.545 0,0% 63,1%
140 137 ASSEKURANSA A PAT 31.788 0,0% 99,8% 22.093 0,0% 43,9%
141 136 DULCE C PAT 30.360 0,0% 99,8% 22.346 0,0% 35,9%
142 139 INST. ENTRE RÍOS RETIRO A RET 29.240 0,0% 99,8% 20.906 0,0% 39,9%
143 141 CREDICOOP RETIRO A RET 17.722 0,0% 99,8% 13.303 0,0% 33,2%
144 144 CRUZ SUIZA A VIDA 17.597 0,0% 99,8% 12.135 0,0% 45,0%
145 142 DAN ASOC. MUTUAL C PAT 15.863 0,0% 99,8% 12.962 0,0% 22,4%
146 143 CAJA DE PREVISIÓN O VIDA 14.556 0,0% 99,8% 12.670 0,0% 14,9%
147 146 FINISTERRE (1) A PAT 14.085 0,0% 99,9% 9.768 0,0% 44,2%
148 145 ASOCIART RC A PAT 12.142 0,0% 99,9% 11.176 0,0% 8,6%
149 149 GARANTÍA MUTUAL C TPP 11.833 0,0% 99,9% 6.276 0,0% 88,6%
150 147 SANTÍSIMA TRINIDAD A VIDA 10.186 0,0% 99,9% 9.572 0,0% 6,4%
151 148 MERCANTIL ASEGURADORA A PAT 10.110 0,0% 99,9% 7.725 0,0% 30,9%
152 150 ANTICIPAR A VIDA 8.650 0,0% 99,9% 6.111 0,0% 41,5%
153 GALENO LIFE (***) A VIDA 6.374 0,0% 99,9% sp 100,0%
154 152 TUTELAR A PAT 6.366 0,0% 99,9% 4.673 0,0% 36,2%
155 164 INSTITUTO DE JUJUY O PAT 6.014 0,0% 99,9% 171,483 0,0% 3406,9%



156 155 SANTA LUCÍA A VIDA 5.484 0,0% 99,9% 3.549 0,0% 54,5%
157 CONFIAR A VIDA 4.425 0,0% 99,9% sp 100,0%
158 156 SMG RETIRO A RET 4.192 0,0% 99,9% 2.571 0,0% 63,0%
159 154 METLIFE  RETIRO A RET 3.817 0,0% 99,9% 4.059 0,0% -6,0%
160 157 SUMICLI C PAT 3.383 0,0% 99,9% 2.123 0,0% 59,3%
161 168 DIGNA A VIDA 2.475 0,0% 99,9% 19 100,0%
162 158 PREVISORA A VIDA 1.626 0,0% 99,9% 1.295 0,0% 25,5%
163 160 TRAYECTORIA SEGUROS A PAT 1.382 0,0% 99,9% 1.144 0,0% 20,9%
164 159 TERRITORIAL VIDA A VIDA 1.296 0,0% 99,9% 1.152 0,0% 12,5%
165 161 EUROAMÉRICA A PAT 1.091 0,0% 99,9% 619 0,0% 76,4%
166 166 LIBRA (1) A PAT 1.086 0,0% 99,9% 69 0,0% 1466,5%
167 153 CESCE A PAT 830 0,0% 99,9% 4.268 0,0% -80,5%
168 162 FED. PATRONAL RETIRO A RET 502 0,0% 99,9% 396 0,0% 26,8%
169 POR VIDA A VIDA 424 0,0% 99,9% sp 100,0%
170 FEDERADA (**) A VIDA 155 99,9% sp 100,0%
171 163 GALICIA RETIRO A RET 74 0,0% 99,9% 230 0,0% -67,6%
172 169 FOMS A VIDA 1 0,0% 99,9% 1 0,0%
173 170 CONFLUENCIA A PAT 0 0,0% 99,9% 0 0,0% 17,9%
174 167 COMARSEG A PAT -139 0,0% 99,9% 49 0,0% -383,4%
175 BRADESCO A PAT sp 99,9% sp

175 CAJA RETIRO A RET sp 99,9% sp

175 GESTION A VIDA sp 99,9% sp

175 INTERNACIONAL A VIDA sp 99,9% sp

175 JUNCAL PATRIMONIALES A PAT sp 99,9% sp

175 LIDER MOTOS A PAT sp 99,9% sp

175 NSA A VIDA sp 99,9% sp

175 PROYECCIÓN RETIRO A RET sp 99,9% sp
175 SAN PATRICIO A VIDA sp 99,9% sp
175 165 WARRANTY A PAT sp 99,9% 106 0,0%
175 XL INSURANCE A PAT sp 99,9% sp

175 ZURICH RETIRO A RET sp 99,9% sp

Total 154.395.167 100% 111.986.254 100% 37,9%



(1) EN 2015 OPERABA EN SEGMENTO VIDA

NOTAS:
0,000 si es menor a 0,001%
"sp" sin producción 
(*): AÚN NO OPERABA

(****) Variación respecto al promedio de crecimiento del mercado (38%):
Creció igual o más que el promedio del mercado 
Creció entre 30 y 38%. Hasta 10 puntos menos que el promedio.
Creció por debajo del 30%. Más de 10 puntos menos que el promedio.

PRODUCCIÓN DEL MERCADO -  JULIO / MARZO
Evolución 2015 - 2016

RANKING ALFABÉTICO

Posic. Posic. Entidad Tipo Segm. Primas % s/ Acum. Primas % s/ % respecto
2016 2015 Jur. netas emit. total netas emit. total Variac. promedio

(miles $) (miles $) (****)
2.016 2.015

33 37 ACE A PAT 1.095.720 0,7% 736.602 0,7%
98 93 AFIANZADORA A PAT 134.788 0,1% 102.634 0,1%

101 103 AGROSALTA C PAT 132.957 0,1% 85.371 0,1%
117 111 ALBA A PAT 74.148 0,0% 60.178 0,1%

7 8 ALLIANZ A PAT 4.946.128 3,2% 3.571.669 3,2%
102 100 ANTÁRTIDA A PAT 129.435 0,1% 87.318 0,1%
152 150 ANTICIPAR A VIDA 8.650 0,0% 6.111 0,0%



114 107 ARGOS A PAT 79.384 0,1% 68.043 0,1%
137 138 ARGOS MUTUAL C TPP 34.434 0,0% 21.800 0,0%
34 31 ASEGURADORA FEDERAL A PAT 1.091.044 0,7% 854.676 0,8%
73 74 ASEGURADORA TOTAL A PAT 300.766 0,2% 190.968 0,2%
91 89 ASEGURADORES DE CAUCIONES A PAT 160.081 0,1% 115.655 0,1%
10 10 ASOCIART ART A ART 4.057.425 2,6% 3.132.940 2,8%

148 145 ASOCIART RC A PAT 12.142 0,0% 11.176 0,0%
140 137 ASSEKURANSA A PAT 31.788 0,0% 22.093 0,0%
28 27 ASSURANT A PAT 1.591.220 1,0% 1.309.156 1,2%

115 112 ASV A VIDA 79.165 0,1% 60.119 0,1%
31 30 BBVA CONSOLIDAR A PAT 1.296.038 0,8% 901.953 0,8%

134 133 BENEFICIO A PAT 39.806 0,0% 26.608 0,0%
41 38 BERKLEY A PAT 873.558 0,6% 713.791 0,6%
46 48 BERKLEY ART A ART 700.938 0,5% 504.659 0,5%
74 76 BHN A PAT 287.624 0,2% 164.355 0,1%
38 39 BHN VIDA A VIDA 996.463 0,6% 662.451 0,6%

135 129 BINARIA RETIRO A RET 38.149 0,0% 30.416 0,0%
79 78 BINARIA VIDA A VIDA 254.941 0,2% 161.161 0,1%

138 131 BONACORSI A VIDA 34.367 0,0% 29.425 0,0%
44 44 BOSTON A PAT 775.432 0,5% 574.402 0,5%

175 BRADESCO A PAT sp sp

146 143 CAJA DE PREVISIÓN O VIDA 14.556 0,0% 12.670 0,0%
70 68 CAJA DE TUCUMÁN O PAT 331.245 0,2% 240.966 0,2%
2 2 CAJA GENERALES A PAT 8.279.975 5,4% 5.933.455 5,3%

175 CAJA RETIRO A RET sp sp

81 110 CALEDONIA A PAT 227.284 0,1% 60.918 0,1%
139 140 CAMINOS PROTEGIDOS A PAT 33.499 0,0% 20.545 0,0%
80 75 CAMINOS PROTEGIDOS ART A ART 227.771 0,1% 170.955 0,2%
25 25 CARDIF A PAT 1.901.739 1,2% 1.502.410 1,3%
57 54 CARUSO A PAT 474.522 0,3% 379.750 0,3%

136 132 CERTEZA A VIDA 35.161 0,0% 27.324 0,0%
167 153 CESCE A PAT 830 0,0% 4.268 0,0%
50 50 CHUBB A PAT 625.831 0,4% 457.828 0,4%
52 52 CNP A PAT 571.650 0,4% 419.113 0,4%

125 120 COFACE E PAT 57.576 0,0% 48.605 0,0%



88 94 COLON A PAT 194.871 0,1% 97.919 0,1%
174 167 COMARSEG A PAT -139 0,0% 49 0,0%
157 CONFIAR A VIDA 4.425 sp

173 170 CONFLUENCIA A PAT 0 0,0% 0 0,0%
120 151 CONSTRUCCIÓN A PAT 67.789 0,0% 4.928 0,0%
43 42 COOP. MUTUAL PATRONAL C PAT 796.811 0,5% 601.758 0,5%
96 95 COPAN C PAT 136.447 0,1% 95.866 0,1%

129 128 COSENA A PAT 47.160 0,0% 31.552 0,0%
143 141 CREDICOOP RETIRO A RET 17.722 0,0% 13.303 0,0%
128 125 CREDITO Y CAUCION A PAT 54.963 0,0% 41.510 0,0%
90 84 CRÉDITOS Y GARANTÍAS A PAT 167.914 0,1% 141.893 0,1%

144 144 CRUZ SUIZA A VIDA 17.597 0,0% 12.135 0,0%
145 142 DAN ASOC. MUTUAL C PAT 15.863 12.962

161 168 DIGNA A VIDA 2.475 0,0% 19

141 136 DULCE C PAT 30.360 22.346

72 69 EQUITATIVA DEL PLATA A PAT 319.236 0,2% 240.327 0,2%
68 63 ESCUDO A PAT 355.092 0,2% 260.692 0,2%
26 24 ESTRELLA RETIRO A RET 1.871.830 1,2% 1.502.515 1,3%

165 161 EUROAMÉRICA A PAT 1.091 0,0% 619 0,0%
23 23 EXPERIENCIA (ex QBE ART) A ART 2.229.028 1,4% 1.678.527 1,5%
13 15 EXPERTA ART (ex CAJA) A ART 3.569.948 2,3% 2.481.501 2,2%
1 1 FED. PATRONAL A PAT 10.537.984 6,8% 7.234.077 6,5%

168 162 FED. PATRONAL RETIRO A RET 502 0,0% 396 0,0%
170 FEDERADA (**) A VIDA 155 sp

92 85 FIANZAS Y CRÉDITO A PAT 159.978 0,1% 139.935 0,1%
147 146 FINISTERRE A PAT 14.085 0,0% 9.768 0,0%
172 169 FOMS A VIDA 1 0,0% 1 0,0%

4 4 GALENO ART A ART 7.589.441 4,9% 5.478.783 4,9%
153 GALENO LIFE (***) A VIDA 6.374 0,0% sp

24 26 GALICIA A PAT 2.191.884 1,4% 1.487.981 1,3%
171 163 GALICIA RETIRO A RET 74 0,0% 230 0,0%
149 149 GARANTÍA MUTUAL C TPP 11.833 0,0% 6.276 0,0%
51 45 GENERALI A PAT 607.481 0,4% 567.010 0,5%

175 GESTION A VIDA sp sp

87 83 HAMBURGO A PAT 200.961 0,1% 145.092 0,1%



124 124 HANSEATICA A PAT 59.102 0,0% 42.491 0,0%
45 43 HDI A PAT 731.587 0,5% 591.079 0,5%
39 33 HOLANDO SUDAMERICANA A PAT 995.279 0,6% 825.153 0,7%
59 60 HORIZONTE A PAT 451.531 0,3% 319.638 0,3%

104 98 HSBC RETIRO A RET 120.332 0,1% 89.015 0,1%
48 46 HSBC VIDA A VIDA 680.284 0,4% 523.507 0,5%

112 104 IAM A PAT 91.331 0,1% 79.381 0,1%
29 32 INST. ENTRE RÍOS O PAT 1.348.774 0,9% 838.100 0,7%

142 139 INST. ENTRE RÍOS RETIRO A RET 29.240 0,0% 20906,103 0,0%
155 164 INSTITUTO DE JUJUY O PAT 6.014 0,0% 171 0,0%
65 58 INSTITUTO DE SEGUROS A PAT 369.825 0,2% 329.955 0,3%
86 81 INSTITUTO SALTA A VIDA 214.362 0,1% 153.070 0,1%

113 121 INSUR A PAT 89.632 0,1% 48.201 0,0%
58 55 INTÉGRITY A PAT 471.157 0,3% 370.226 0,3%
95 97 INTERACCIÓN A PAT 148.724 0,1% 93.445 0,1%
32 36 INTERACCIÓN ART A ART 1.109.755 0,7% 754.807 0,7%

175 INTERNACIONAL A VIDA sp sp

175 JUNCAL PATRIMONIALES A PAT sp sp

106 87 LATITUD SUR A PAT 113.497 0,1% 138.034 0,1%
166 166 LIBRA A PAT 1.086 0,0% 69 0,0%
175 LIDER MOTOS A PAT sp sp

36 35 LIDERAR A PAT 1.064.031 0,7% 788.341 0,7%
75 70 LIDERAR ART A ART 286.160 0,2% 227.055 0,2%

132 127 LUZ Y FUERZA C PAT 43.945 0,0% 32.802 0,0%
110 122 MAÑANA A VIDA 103.909 0,1% 47.026 0,0%
22 21 MAPFRE A PAT 2.522.894 1,6% 1.905.346 1,7%
66 64 MAPFRE VIDA A VIDA 368.502 0,2% 256.663 0,2%
18 22 MERCANTIL ANDINA A PAT 2.871.323 1,9% 1.885.967 1,7%

151 148 MERCANTIL ASEGURADORA A PAT 10.110 0,0% 7.725 0,0%
21 19 MERIDIONAL A PAT 2.596.552 1,7% 2.055.894 1,8%
27 28 METLIFE A PAT 1.637.703 1,1% 1.263.463 1,1%

159 154 METLIFE  RETIRO A RET 3.817 0,0% 4.059 0,0%
126 117 METROPOL A PAT 56.664 0,0% 50.716 0,0%
130 134 METROPOL MUTUOS C TPP 46.808 0,0% 26.214 0,0%

9 7 NACIÓN A PAT 4.364.373 2,8% 3.762.388 3,4%



82 79 NACIÓN RETIRO A RET 226.166 0,1% 160.671 0,1%
100 96 NATIVA A PAT 133.050 0,1% 93.878 0,1%
123 119 NIVEL A PAT 59.671 0,0% 48.765 0,0%
121 115 NOBLE A PAT 67.605 0,0% 51.660 0,0%
49 49 NORTE A PAT 670.993 0,4% 486.454 0,4%

175 NSA A VIDA sp sp

69 71 NUEVA C PAT 344.073 0,2% 224.369 0,2%
53 116 OMINT ART A ART 530.695 0,3% 51.302 0,0%
62 73 OPCION A PAT 396.540 0,3% 204.140 0,2%
37 41 ORBIS A PAT 1.024.913 0,7% 636.133 0,6%
89 106 ORÍGENES RETIRO A RET 182.711 0,1% 69.113 0,1%
56 61 ORIGENES VIDA A VIDA 478.539 0,3% 308.313 0,3%
40 40 PARANÁ A PAT 909.999 0,6% 648.775 0,6%
54 56 PERSEVERANCIA A PAT 507.821 0,3% 361.279 0,3%

133 135 PIEVE A VIDA 40.297 0,0% 25.392 0,0%
103 101 PLENARIA A VIDA 127.478 0,1% 86.761 0,1%
169 POR VIDA A VIDA 424 0,0% sp

3 3 PREVENCIÓN ART A ART 8.104.909 5,2% 5.743.256 5,1%
122 114 PREVINCA A PAT 66.836 0,0% 53.517 0,0%
162 158 PREVISORA A VIDA 1.626 0,0% 1.295 0,0%
84 80 PRODUCTORES DE FRUTAS C PAT 220.216 0,1% 155.961 0,1%
99 92 PROGRESO A PAT 133.924 0,1% 104.259 0,1%

111 102 PROTECCIÓN MUTUAL C TPP 93.257 0,1% 85.906 0,1%
11 11 PROVINCIA A PAT 3.883.523 2,5% 2.914.764 2,6%
5 6 PROVINCIA ART A ART 6.914.517 4,5% 4.698.718 4,2%

83 88 PROVINCIA VIDA A VIDA 222.335 0,1% 118.689 0,1%
175 PROYECCIÓN RETIRO A RET sp sp

78 72 PRUDENCIA A PAT 264.933 0,2% 208.271 0,2%
47 51 PRUDENTIAL A VIDA 686.919 0,4% 451.485 0,4%
14 13 QBE BUENOS AIRES A PAT 3.412.359 2,2% 2.597.154 2,3%

105 QUALIA A VIDA 115.138 sp

109 105 RECONQUISTA ART A ART 106.220 0,1% 74.044 0,1%
42 47 RÍO URUGUAY C PAT 853.851 0,6% 509.150 0,5%
12 12 RIVADAVIA COOP. C PAT 3.804.440 2,5% 2.696.322 2,4%

118 109 RIVADAVIA MUTUAL C TPP 72.356 0,0% 65.603 0,1%



19 17 ROYAL & SUN ALLIANCE A PAT 2.851.847 1,8% 2.189.883 2,0%
8 9 SAN CRISTÓBAL C PAT 4.761.746 3,1% 3.488.209 3,1%

119 130 SAN CRISTÓBAL RETIRO A RET 71.084 0,0% 29.625 0,0%
175 SAN PATRICIO A VIDA sp sp

6 5 SANCOR C PAT 6.621.654 4,3% 4.983.240 4,4%
156 155 SANTA LUCÍA A VIDA 5.484 0,0% 3.549 0,0%
150 147 SANTÍSIMA TRINIDAD A VIDA 10.186 0,0% 9.572 0,0%
16 16 SEGUNDA C PAT 3.220.625 2,1% 2.428.647 2,2%
17 20 SEGUNDA ART A ART 2.985.614 1,9% 2.043.650 1,8%
85 77 SEGUNDA PERSONAS A VIDA 217.569 0,1% 163.949 0,1%

108 108 SEGUNDA RETIRO A RET 108.504 0,1% 67.970 0,1%
55 53 SEGURCOOP C PAT 496.912 0,3% 392.667 0,4%
71 67 SEGUROMETAL C PAT 321.674 0,2% 247.403 0,2%

116 118 SEGUROS MÉDICOS A PAT 74.340 0,0% 49.535 0,0%
131 126 SENTIR A VIDA 46.334 0,0% 38.883 0,0%
35 29 SMG A PAT 1.085.782 0,7% 972.435 0,9%

158 156 SMG RETIRO A RET 4.192 0,0% 2.571 0,0%
60 59 SMG VIDA A VIDA 415.574 0,3% 327.244 0,3%
94 90 SMSV A PAT 152.292 0,1% 111.251 0,1%
77 82 SOL NACIENTE A PAT 274.205 0,2% 152.210 0,1%

160 157 SUMICLI C PAT 3.383 2.123 0,0%
76 113 SUPERVIELLE A PAT 284.912 0,2% 54.940

97 91 SURCO A PAT 135.361 0,1% 110.319 0,1%
20 18 SWISS MEDICAL ART A ART 2.830.859 1,8% 2.132.340 1,9%

164 159 TERRITORIAL VIDA A VIDA 1.296 0,0% 1.152 0,0%
93 86 TESTIMONIO A PAT 158.667 0,1% 138.769 0,1%

127 123 TPC A PAT 56.389 0,0% 45.608 0,0%
163 160 TRAYECTORIA SEGUROS A PAT 1.382 0,0% 1.144 0,0%
107 99 TRES PROVINCIAS A VIDA 110.168 0,1% 87.587 0,1%
61 65 TRIUNFO C PAT 410.186 0,3% 249.660 0,2%

154 152 TUTELAR A PAT 6.366 0,0% 4.673 0,0%
67 62 VICTORIA A PAT 365.325 0,2% 293.933 0,3%
63 57 VIRGINIA A PAT 388.989 0,3% 349.713 0,3%

175 165 WARRANTY A PAT sp 106 0,0%
175 XL INSURANCE A PAT sp sp



15 14 ZURICH A PAT 3.314.311 2,1% 2.511.329 2,2%
64 66 ZURICH INTERNATIONAL LIFE E VIDA 377.893 0,2% 248.691 0,2%

175 ZURICH RETIRO A RET sp sp

30 34 ZURICH SANTANDER A PAT 1.297.959 0,8% 790.862 0,7%

PRODUCCIÓN DEL MERCADO -  JULIO / MARZO 
Evolución 2015 - 2016

RANKING POR SEGMENTO
ART

1 1 PREVENCIÓN ART A ART 8.104.909 19,7% 19,7% 5.743.256 19,7% 41,1%
2 2 GALENO ART A ART 7.589.441 18,4% 38,1% 5.478.783 18,8% 38,5%
3 3 PROVINCIA ART A ART 6.914.517 16,8% 54,8% 4.698.718 16,1% 47,2%
4 4 ASOCIART ART A ART 4.057.425 9,8% 64,7% 3.132.940 10,7% 29,5%
5 5 EXPERTA ART (ex CAJA) A ART 3.569.948 8,7% 73,3% 2.481.501 8,5% 43,9%
6 7 SEGUNDA ART A ART 2.985.614 7,2% 80,6% 2.043.650 7,0% 46,1%
7 6 SWISS MEDICAL ART A ART 2.830.859 6,9% 87,4% 2.132.340 7,3% 32,8%
8 8 EXPERIENCIA (ex QBE ART) A ART 2.229.028 5,4% 92,8% 1.678.527 5,8% 32,8%
9 9 INTERACCIÓN ART A ART 1.109.755 2,7% 95,5% 754.807 2,6% 47,0%

10 10 BERKLEY ART A ART 700.938 1,7% 97,2% 504.659 1,7% 38,9%
11 14 OMINT ART A ART 530.695 1,3% 98,5% 51.302 0,2% 934,4%
12 11 LIDERAR ART A ART 286.160 0,7% 99,2% 227.055 0,8% 26,0%
13 12 CAMINOS PROTEGIDOS ART A ART 227.771 0,6% 99,7% 170.955 0,6% 33,2%
14 13 RECONQUISTA ART A ART 106.220 0,3% 100,0% 74.044 0,3% 43,5%

41.243.277 29.172.535

Patrimoniales y mixtas
1 1 FED. PATRONAL A PAT 10.537.984 10,1% 10,1% 7.234.077 9,4% 45,7%
2 2 CAJA GENERALES A PAT 8.279.975 7,9% 18,0% 5.933.455 7,7% 39,5%
3 3 SANCOR C PAT 6.621.654 6,3% 24,3% 4.983.240 6,5% 32,9%
4 5 ALLIANZ A PAT 4.946.128 4,7% 29,1% 3.571.669 4,7% 38,5%
5 6 SAN CRISTÓBAL C PAT 4.761.746 4,6% 33,6% 3.488.209 4,5% 36,5%
6 4 NACIÓN A PAT 4.364.373 4,2% 37,8% 3.762.388 4,9% 16,0%



7 7 PROVINCIA A PAT 3.883.523 3,7% 41,5% 2.914.764 3,8% 33,2%
8 8 RIVADAVIA COOP. C PAT 3.804.440 3,6% 45,1% 2.696.322 3,5% 41,1%
9 9 QBE BUENOS AIRES A PAT 3.412.359 3,3% 48,4% 2.597.154 3,4% 31,4%

10 10 ZURICH A PAT 3.314.311 3,2% 51,6% 2.511.329 3,3% 32,0%
11 11 SEGUNDA C PAT 3.220.625 3,1% 54,7% 2.428.647 3,2% 32,6%
12 15 MERCANTIL ANDINA A PAT 2.871.323 2,7% 57,4% 1.885.967 2,5% 52,2%
13 12 ROYAL & SUN ALLIANCE A PAT 2.851.847 2,7% 60,1% 2.189.883 2,9% 30,2%
14 13 MERIDIONAL A PAT 2.596.552 2,5% 62,6% 2.055.894 2,7% 26,3%
15 14 MAPFRE A PAT 2.522.894 2,4% 65,0% 1.905.346 2,5% 32,4%
16 17 GALICIA A PAT 2.191.884 2,1% 67,1% 1.487.981 1,9% 47,3%
17 16 CARDIF A PAT 1.901.739 1,8% 69,0% 1.502.410 2,0% 26,6%
18 19 METLIFE A PAT 1.637.703 1,6% 70,5% 1.263.463 1,6% 29,6%
19 18 ASSURANT A PAT 1.591.220 1,5% 72,0% 1.309.156 1,7% 21,5%
20 23 INST. ENTRE RÍOS O PAT 1.348.774 1,3% 73,3% 838.100 1,1% 60,9%
21 25 ZURICH SANTANDER A PAT 1.297.959 1,2% 74,6% 790.862 1,0% 64,1%
22 21 BBVA CONSOLIDAR A PAT 1.296.038 1,2% 75,8% 901.953 1,2% 43,7%
23 27 ACE A PAT 1.095.720 1,0% 76,9% 736.602 1,0% 48,8%
24 22 ASEGURADORA FEDERAL A PAT 1.091.044 1,0% 77,9% 854.676 1,1% 27,7%
25 20 SMG A PAT 1.085.782 1,0% 78,9% 972.435 1,3% 11,7%
26 26 LIDERAR A PAT 1.064.031 1,0% 80,0% 788.341 1,0% 35,0%
27 30 ORBIS A PAT 1.024.913 1,0% 80,9% 636.133 0,8% 61,1%
28 24 HOLANDO SUDAMERICANA A PAT 995.279 1,0% 81,9% 825.153 1,1% 20,6%
29 29 PARANÁ A PAT 909.999 0,9% 82,8% 648.775 0,8% 40,3%
30 28 BERKLEY A PAT 873.558 0,8% 83,6% 713.791 0,9% 22,4%
31 35 RÍO URUGUAY C PAT 853.851 0,8% 84,4% 509.150 0,7% 67,7%
32 31 COOP. MUTUAL PATRONAL C PAT 796.811 0,8% 85,2% 601.758 0,8% 32,4%
33 33 BOSTON A PAT 775.432 0,7% 85,9% 574.402 0,7% 35,0%
34 32 HDI A PAT 731.587 0,7% 86,6% 591.079 0,8% 23,8%
35 36 NORTE A PAT 670.993 0,6% 87,3% 486.454 0,6% 37,9%
36 37 CHUBB A PAT 625.831 0,6% 87,9% 457.828 0,6% 36,7%
37 34 GENERALI A PAT 607.481 0,6% 88,4% 567.010 0,7% 7,1%
38 38 CNP A PAT 571.650 0,5% 89,0% 419.113 0,5% 36,4%
39 42 PERSEVERANCIA A PAT 507.821 0,5% 89,5% 361.279 0,5% 40,6%



40 39 SEGURCOOP C PAT 496.912 0,5% 89,9% 392.667 0,5% 26,5%
41 40 CARUSO A PAT 474.522 0,5% 90,4% 379.750 0,5% 25,0%
42 41 INTÉGRITY A PAT 471.157 0,5% 90,9% 370.226 0,5% 27,3%
43 45 HORIZONTE A PAT 451.531 0,4% 91,3% 319.638 0,4% 41,3%
44 48 TRIUNFO C PAT 410.186 0,4% 91,7% 249.660 0,3% 64,3%
45 54 OPCION A PAT 396.540 0,4% 92,1% 204.140 0,3% 94,2%
46 43 VIRGINIA A PAT 388.989 0,4% 92,4% 349.713 0,5% 11,2%
47 44 INSTITUTO DE SEGUROS A PAT 369.825 0,4% 92,8% 329.955 0,4% 12,1%
48 46 VICTORIA A PAT 365.325 0,3% 93,1% 293.933 0,4% 24,3%
49 47 ESCUDO A PAT 355.092 0,3% 93,5% 260.692 0,3% 36,2%
50 52 NUEVA C PAT 344.073 0,3% 93,8% 224.369 0,3% 53,4%
51 50 CAJA DE TUCUMÁN O PAT 331.245 0,3% 94,1% 240.966 0,3% 37,5%
52 49 SEGUROMETAL C PAT 321.674 0,3% 94,4% 247.403 0,3% 30,0%
53 51 EQUITATIVA DEL PLATA A PAT 319.236 0,3% 94,7% 240.327 0,3% 32,8%
54 55 ASEGURADORA TOTAL A PAT 300.766 0,3% 95,0% 190.968 0,2% 57,5%
55 56 BHN A PAT 287.624 0,3% 95,3% 164.355 0,2% 75,0%
56 79 SUPERVIELLE A PAT 284.912 0,3% 95,6% 54.940 0,1% 418,6%
57 58 SOL NACIENTE A PAT 274.205 0,3% 95,8% 152.210 0,2% 80,1%
58 53 PRUDENCIA A PAT 264.933 0,3% 96,1% 208.271 0,3% 27,2%
59 77 CALEDONIA A PAT 227.284 0,2% 96,3% 60.918 0,1% 273,1%
60 57 PRODUCTORES DE FRUTAS C PAT 220.216 0,2% 96,5% 155.961 0,2% 41,2%
61 59 HAMBURGO A PAT 200.961 0,2% 96,7% 145.092 0,2% 38,5%
62 69 COLON A PAT 194.871 0,2% 96,9% 97.919 0,1% 99,0%
63 60 CRÉDITOS Y GARANTÍAS A PAT 167.914 0,2% 97,1% 141.893 0,2% 18,3%
64 64 ASEGURADORES DE CAUCIONES A PAT 160.081 0,2% 97,2% 115.655 0,2% 38,4%
65 61 FIANZAS Y CRÉDITO A PAT 159.978 0,2% 97,4% 139.935 0,2% 14,3%
66 62 TESTIMONIO A PAT 158.667 0,2% 97,5% 138.769 0,2% 14,3%
67 65 SMSV A PAT 152.292 0,1% 97,7% 111.251 0,1% 36,9%
68 72 INTERACCIÓN A PAT 148.724 0,1% 97,8% 93.445 0,1% 59,2%
69 70 COPAN C PAT 136.447 0,1% 97,9% 95.866 0,1% 42,3%
70 66 SURCO A PAT 135.361 0,1% 98,1% 110.319 0,1% 22,7%
71 68 AFIANZADORA A PAT 134.788 0,1% 98,2% 102.634 0,1% 31,3%
72 67 PROGRESO A PAT 133.924 0,1% 98,3% 104.259 0,1% 28,5%
73 71 NATIVA A PAT 133.050 0,1% 98,4% 93.878 0,1% 41,7%



74 74 AGROSALTA C PAT 132.957 0,1% 98,6% 85.371 0,1% 55,7%
75 73 ANTÁRTIDA A PAT 129.435 0,1% 98,7% 87.318 0,1% 48,2%
76 63 LATITUD SUR A PAT 113.497 0,1% 98,8% 138.034 0,2% -17,8%
77 75 IAM A PAT 91.331 0,1% 98,9% 79.381 0,1% 15,1%
78 86 INSUR A PAT 89.632 0,1% 99,0% 48.201 0,1% 86,0%
79 76 ARGOS A PAT 79.384 0,1% 99,0% 68.043 0,1% 16,7%
80 83 SEGUROS MÉDICOS A PAT 74.340 0,1% 99,1% 49.535 0,1% 50,1%
81 78 ALBA A PAT 74.148 0,1% 99,2% 60.178 0,1% 23,2%
82 100 CONSTRUCCIÓN A PAT 67.789 0,1% 99,3% 4.928 0,0% 1275,6%
83 81 NOBLE A PAT 67.605 0,1% 99,3% 51.660 0,1% 30,9%
84 80 PREVINCA A PAT 66.836 0,1% 99,4% 53.517 0,1% 24,9%
85 84 NIVEL A PAT 59.671 0,1% 99,4% 48.765 0,1% 22,4%
86 88 HANSEATICA A PAT 59.102 0,1% 99,5% 42.491 0,1% 39,1%
87 85 COFACE E PAT 57.576 0,1% 99,6% 48.605 0,1% 18,5%
88 82 METROPOL A PAT 56.664 0,1% 99,6% 50.716 0,1% 11,7%
89 87 TPC A PAT 56.389 0,1% 99,7% 45.608 0,1% 23,6%
90 89 CREDITO Y CAUCION A PAT 54.963 0,1% 99,7% 41.510 0,1% 32,4%
91 91 COSENA A PAT 47.160 0,0% 99,8% 31.552 0,0% 49,5%
92 90 LUZ Y FUERZA C PAT 43.945 0,0% 99,8% 32.802 0,0% 34,0%
93 92 BENEFICIO A PAT 39.806 0,0% 99,8% 26.608 0,0% 49,6%
94 95 CAMINOS PROTEGIDOS A PAT 33.499 0,0% 99,9% 20.545 0,0% 63,1%
95 94 ASSEKURANSA A PAT 31.788 0,0% 99,9% 22.093 0,0% 43,9%
96 93 DULCE C PAT 30.360 0,0% 99,9% 22.346 0,0% 35,9%
97 96 DAN ASOC. MUTUAL C PAT 15.863 0,0% 99,9% 12.962 0,0% 22,4%
98 98 FINISTERRE A PAT 14.085 0,0% 100,0% 9.768 0,0% 44,2%
99 97 ASOCIART RC A PAT 12.142 0,0% 100,0% 11.176 0,0% 8,6%

100 99 MERCANTIL ASEGURADORA A PAT 10.110 0,0% 100,0% 7.725 0,0% 30,9%
101 101 TUTELAR A PAT 6.366 0,0% 100,0% 4.673 0,0% 36,2%
102 106 INSTITUTO DE JUJUY O PAT 6.014 0,0% 100,0% 171,483 0,0% 3406,9%
103 103 SUMICLI C PAT 3.383 0,0% 100,0% 2.123 0,0% 59,3%
104 104 TRAYECTORIA SEGUROS A PAT 1.382 0,0% 100,0% 1.144 0,0% 20,9%
105 105 EUROAMÉRICA A PAT 1.091 0,0% 100,0% 619 0,0% 76,4%
106 108 CESCE A PAT 1.086 0,0% 100,0% 69 0,0% 1466,5%
107 102 LIBRA A PAT 830 0,0% 100,0% 4.268 0,0% -80,5%



108 110 CONFLUENCIA A PAT 0 0,0% 100,0% 0 0,0% 17,9%
109 109 COMARSEG A PAT -139 0,0% 100,0% 49 0,0% -383,4%
110 111 JUNCAL PATRIMONIALES A PAT sp 100,0% sp

110 111 LIDER MOTOS A PAT sp 100,0% sp

110 111 XL INSURANCE A PAT sp 100,0% sp

110 111 BRADESCO A PAT sp 100,0% sp

110 107 WARRANTY A PAT sp 100,0% 106 0,0%
104.540.232 76.792.885

Retiro
1 1 ESTRELLA RETIRO A RET 1.871.830 70,0% 70,0% 1.502.515 75,5% 24,6%
2 2 NACIÓN RETIRO A RET 226.166 8,5% 78,4% 160.671 8,1% 40,8%
3 4 ORÍGENES RETIRO A RET 182.711 6,8% 85,3% 69.113 3,5% 164,4%
4 3 HSBC RETIRO A RET 120.332 4,5% 89,8% 89.015 4,5% 35,2%
5 5 SEGUNDA RETIRO A RET 108.504 4,1% 93,8% 67.970 3,4% 59,6%
6 7 SAN CRISTÓBAL RETIRO A RET 71.084 2,7% 96,5% 29.625 1,5% 139,9%
7 6 BINARIA RETIRO A RET 38.149 1,4% 97,9% 30.416 1,5% 25,4%
8 8 INST. ENTRE RÍOS RETIRO A RET 29.240 1,1% 99,0% 20.906 1,1% 39,9%
9 9 CREDICOOP RETIRO A RET 17.722 0,7% 99,7% 13.303 0,7% 33,2%

10 11 SMG RETIRO A RET 4.192 0,2% 99,8% 2.571 0,1% 63,0%
11 10 METLIFE  RETIRO A RET 3.817 0,1% 100,0% 4.059 0,2% -6,0%
12 12 FED. PATRONAL RETIRO A RET 502 0,0% 100,0% 396 0,0% 26,8%
13 13 GALICIA RETIRO A RET 74 0,0% 100,0% 230 0,0% -67,6%
14 14 CAJA RETIRO A RET sp 100,0% sp

14 14 PROYECCIÓN RETIRO A RET sp 100,0% sp

14 14 ZURICH RETIRO A RET sp 100,0% sp

2.674.324 1.990.790

Transporte público de pasajeros
1 1 PROTECCIÓN MUTUAL C TPP 93.257 36,0% 36,0% 85.906 41,7% 8,6%
2 2 RIVADAVIA MUTUAL C TPP 72.356 28,0% 64,0% 65.603 31,9% 10,3%
3 3 METROPOL MUTUOS C TPP 46.808 18,1% 82,1% 26.214 12,7% 78,6%
4 4 ARGOS MUTUAL C TPP 34.434 13,3% 95,4% 21.800 10,6% 58,0%



5 5 GARANTÍA MUTUAL C TPP 11.833 4,6% 100,0% 6.276 3,0% 88,6%
258.688 205.799

Vida
1 1 BHN VIDA A VIDA 996.463 17,5% 17,5% 662.451 17,3% 50,4%
2 3 PRUDENTIAL A VIDA 686.919 12,1% 29,6% 451.485 11,8% 52,1%
3 2 HSBC VIDA A VIDA 680.284 12,0% 41,6% 523.507 13,7% 29,9%
4 5 ORIGENES VIDA A VIDA 478.539 8,4% 50,1% 308.313 8,1% 55,2%
5 4 SMG VIDA A VIDA 415.574 7,3% 57,4% 327.244 8,6% 27,0%
6 7 ZURICH INTERNATIONAL LIFE E VIDA 377.893 6,7% 64,0% 248.691 6,5% 52,0%
7 6 MAPFRE VIDA A VIDA 368.502 6,5% 70,5% 256.663 6,7% 43,6%
8 9 BINARIA VIDA A VIDA 254.941 4,5% 75,0% 161.161 4,2% 58,2%
9 11 PROVINCIA VIDA A VIDA 222.335 3,9% 78,9% 118.689 3,1% 87,3%

10 8 SEGUNDA PERSONAS A VIDA 217.569 3,8% 82,7% 163.949 4,3% 32,7%
11 10 INSTITUTO SALTA A VIDA 214.362 3,8% 86,5% 153.070 4,0% 40,0%
12 13 PLENARIA A VIDA 127.478 2,2% 88,8% 86.761 2,3% 46,9%
13 29 QUALIA A VIDA 115.138 2,0% 90,8% sp

14 12 TRES PROVINCIAS A VIDA 110.168 1,9% 92,7% 87.587 2,3% 25,8%
15 15 MAÑANA A VIDA 103.909 1,8% 94,6% 47.026 1,2% 121,0%
16 14 ASV A VIDA 79.165 1,4% 96,0% 60.119 1,6% 31,7%
17 16 SENTIR A VIDA 46.334 0,8% 96,8% 38.883 1,0% 19,2%
18 19 PIEVE A VIDA 40.297 0,7% 97,5% 25.392 0,7% 58,7%
19 18 CERTEZA A VIDA 35.161 0,6% 98,1% 27.324 0,7% 28,7%
20 17 BONACORSI A VIDA 34.367 0,6% 98,7% 29.425 0,8% 16,8%
21 21 CRUZ SUIZA A VIDA 17.597 0,3% 99,0% 12.135 0,3% 45,0%
22 20 CAJA DE PREVISIÓN O VIDA 14.556 0,3% 99,3% 12.670 0,3% 14,9%
23 22 SANTÍSIMA TRINIDAD A VIDA 10.186 0,2% 99,5% 9.572 0,3% 6,4%
24 23 ANTICIPAR A VIDA 8.650 0,2% 99,6% 6.111 0,2% 41,5%
25 29 GALENO LIFE (***) A VIDA 6.374 0,1% 99,7% sp

26 24 SANTA LUCÍA A VIDA 5.484 0,1% 99,8% 3.549 0,1% 54,5%
27 29 CONFIAR A VIDA 4.425 0,1% 99,9% sp

28 27 DIGNA A VIDA 2.475 0,0% 99,9% 19 0,0%
29 25 PREVISORA A VIDA 1.626 0,0% 100,0% 1.295 0,0% 25,5%



30 26 TERRITORIAL VIDA A VIDA 1.296 0,0% 100,0% 1.152 0,0% 12,5%
31 29 POR VIDA A VIDA 424 0,0% 100,0% sp

32 29 FEDERADA (**) A VIDA 155 0,0% 100,0% sp

33 28 FOMS A VIDA 1 0,0% 100,0% 1 0,0% 58,5%
34 29 INTERNACIONAL A VIDA sp 100,0% sp

34 29 SAN PATRICIO A VIDA sp 100,0% sp

34 29 NSA A VIDA sp 100,0% sp

5.678.646 3.824.244

NOTAS:
0,000 si es menor a 0,001%
"sp" sin producción 
(*): AÚN NO OPERABA
(**): CAMBIÓ DE SEGMENTO


